
Folketingets Socialudvalg

Dato: 9. september 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. august 

2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige

svar på spørgsmål nr. 331 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 331:

”Ministeren bedes redegøre for, hvornår man er fattig i Danmark.”

Svar:

Ekspertudvalget om Fattigdom har i sin rapport ”En dansk fattigdomsgræn-

se”, juni 2013, defineret fattigdom som en situation, ”hvor en person eller 

familie ufrivilligt har væsentligt dårligere livsvilkår sammenlignet med den 

øvrige befolkning, og hvor denne situation

 skyldes mangel på ressourcer, herunder særligt økonomiske

 er vedvarende, og hvor personen eller familien ikke har eller kun i 

begrænset omfang har mulighed for ved egen drift at ændre situati-

onen.”

Ekspertudvalget operationaliserer herefter økonomisk fattigdom som grup-

pen af personer, der opfylder følgende:

 En disponibel indkomst, der i 3 på hinanden følgende år er under 50 

pct. af medianindkomsten i befolkningen.

 Familiens formue er under 100.000 kr. pr. voksen (2010-niveau).

 Personen er ikke studerende eller deler husstand med studerende 

over 17 år.

Fremskrevet til 2013-niveau er man således økonomisk fattig, hvis man som 

enlig har en disponibel indkomst på under 103.200 kr. i 2013 og har haft en 

indkomst under 50 pct. af medianindkomsten i de to foregående år.
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Efter udvalgets opfattelse medfører denne tilgang, at økonomisk fattigdom 

operationaliseres på en sådan måde, at størstedelen af de personer, der 

afgrænses som økonomisk fattige, må forventes at have længerevarende 

økonomiske problemer og være i situationen ufrivilligt.  

Jeg deler de overvejelser, der ligger bag Ekspertudvalgets anbefaling til en 

dansk fattigdomsgrænse – og dermed udvalgets definition af, hvornår man 

er økonomisk fattig i Danmark. 

Men fattigdom er et komplekst problem, og derfor kan den økonomiske fat-

tigdomsgrænse ikke stå alene. For yderligere at kunne belyse omfanget og 

karakteren af fattigdom er det nødvendigt at fortsætte udvalgets arbejde 

vedr. afsavnsundersøgelser og med at identificere sociale indikatorer.

Annette Vilhelmsen

/ Bent Nielsen


